
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 175 del 11/11/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 12/11/2020    al n. 785 

 

 
 

 

OGGETTO:   CIG 7790928D29 - PRESTAZIONI CONTRATTUALI ACCESSORIE 

(SERVIZI DI ASSISTENZA SCUOLABUS UTENTI CON DISABILITÀ E 

ASSISTENZA PRE-SCUOLA) DA ATTIVARE SU RICHIESTA DELLA 

STAZIONE APPALTANTE AI SENSI DELL’ART. 1, LETTERA A) DEL 

CAPITOLATO SPECIALE PRESTAZIONALE D’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO – APPROVAZIONE.  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Premesso che: 

1) con Determinazione dirigenziale R.G. n. 601 del 27.08.2018 è stata indetta la procedura aperta ai 

sensi degli artt. 60 e 71 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’esecuzione del servizio di 

trasporto scolastico per gli anni dal 2018/2019 al 2022/2023, assumendo - quale criterio di selezione 

delle offerte – quello dell’offerta economicamente più  vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e si è disposta 

l’approvazione del bando, del disciplinare di gara nonché dello schema di contratto; 

2) con Determinazione dirigenziale n. 100 del 31.05.2019 si è provveduto all’affidamento dello 

svolgimento della procedura di gara in oggetto alla Centrale Unica di Committenza Asmecoom s.r.l. 

(iscritta all’ANAC con Codice Ausa  000355333) della quale il Comune di Mosciano Sant’Angelo è 

socio, a titolo di servizio aggiuntivo; 

3) con Determinazione R.G. n. 641 del 23.08.2019 è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria ed in 

particolare è stata approvata la proposta di aggiudicazione di cui al verbale della Commissione 



Pag. 2 

giudicatrice n. 3 del 19.08.2019, a favore della Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli 

Vincenzina & c. s.a.s., C.F. 01553010602, in persona del legale rappresentante in carica, con sede 

legale in Boville Ernica (FR) presso via Scrima, n. 110, che ha totalizzato il massimo punteggio di 

83,23, con riserva dell’aggiudicazione definitiva all’esito della verifica del possesso dei requisiti di 

cui agli artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016, demandata rispettivamente alla Centrale di Committenza e al 

R .U. P.; 

4) con Determinazione dirigenziale R.G. n. 896 del 26.11.2019 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva della procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 71 del D.Lgs. n. 50/2016, esperita in 

modalità integralmente telematica ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.lgs. n. 50/2016, ai fini 

dell’affidamento dell’esecuzione del servizio di trasporto scolastico negli anni scolastici dal 

2019/2020 al 2022/2023, contraddistinta dal CIG 7790928D29, a favore dell’operatore economico 

Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. s.a.s., C.F. 01553010602, in 

persona del legale rappresentante in carica, con sede legale in Boville Ernica (FR) presso via Scrima, 

n. 110; l’importo di aggiudicazione dell’appalto è di Euro 1.846.476,61 (comprensivo di I.V.A.); 

5) in data 08.01.2020 il R. U. P. ha proceduto alla consegna del servizio sotto riserva di legge, come 

da verbale di affidamento dell’esecuzione anticipata del servizio conservato agli atti dell’Ufficio 

Servizi Scolastici;  

6) in data 18.09.2020 è stato stipulato tra le parti il contratto di servizio (Rep. n. 883 del 18/09/2020). 

Richiamato in particolare l’art. 1 (Oggetto dell’appalto), lettera B), Capitolato prestazionale 

d’appalto del servizio di trasporto scolastico che dispone testualmente: “A richiesta dell’ente, per 

alunni con disabilità compatibile con trasporto a mezzo scuolabus, il Comune potrà richiedere un 

assistente aggiuntivo il cui costo verrà calcolato separatamente sempre sul valore di aggiudicazione 

del servizio di assistenza alunni durante il trasporto”; 

Rilevato che è emersa la necessità di mettere a disposizione due risorse aggiuntive ed in particolare 

due assistenti di cui: 



Pag. 3 

- una risorsa a supporto di utente con disabilità che ha richiesto l’iscrizione al servizio; 

-  una risorsa da adibire al servizio di pre – scuola nel plesso scolastico della scuola media inferiore.   

Vista la richiesta di acquisizione di preventivo per il costo aggiuntivo delle predette risorse formulata 

dalla stazione appaltante in data 07.10.2020 e reiterata, come sollecito, in data 16.10.2020 e 

28.10.2020; 

Acquisito al Protocollo comunale n. 20066 del 29.10.2020 il preventivo rimesso dal gestore del 

servizio di trasporto scolastico che prevede i seguenti costi orari con decorrenza dal 02.11.2020: 

 

Figura professionale 

 

Costo orario 

 

Costo giornaliero 

 

Costo mensile 

 

Assistente utente disabile 

 

Euro 18,63 

 

 

Euro 36,83 più I.V.A.  

al 10% 

 

Euro 883,92 più I.V.A.  

al 10% 

 

Assistente pre – scuola 

 

 

Euro 18,63 

 

Euro 36,83 più I.V.A. 

 al 10% 

 

Euro 883,92 più I.V.A.  

al 10% 

 

Considerato che, in assenza di dichiarazione espressa resa dall’operatore economico, il costo del 

lavoro assunto a riferimento è quello del contratto collettivo nazionale previsto dall’art. 4 del 

capitolato speciale d’appalto e dichiarato dal gestore del servizio in sede di offerta tecnica. 

Rilevato che: 

1) la prestazioni accessorie in argomento non determinano variazioni del rapporto contrattuale ovvero 

non sono riconducibili ad una modifica contrattuale durante il periodo di efficacia del contratto ex 

art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, non ricorrendo i presupposti di nessuna delle fattispecie ivi 

disciplinate ma vanno inquadrate come “meri aumenti” di prestazioni contrattuali che non incidono in 

alcun modo sulla tipologia e sulle finalità negoziali; 

 2) come evidenziato da autorevole dottrina in materia di normativa di cui al Codice dei contratti 

pubblici (F. Satta, A. Romano, Art. 106, in G. M. Esposito, Codice dei contratti pubblici, vol. II, 

Milano, 2017, pp. 1483-1484), “è verosimile che nell’ipotesi di modifiche al contratto sarà 



Pag. 4 

comunque necessario da parte dell’appaltatore sottoscrivere un atto di sottomissione, laddove 

nell’ipotesi di mero aumento delle stesse prestazioni fino a concorrenza di un quinto, sarà sufficiente 

che l’amministrazione invochi tale opzione”;  

3)  le prestazioni accessorie richieste erano già state programmate e previste nei documenti di gara e 

la loro attivazione subordinata ad una espressa richiesta della stazione appaltante, pertanto non si 

configura la necessità di esperire una nuova procedura di affidamento e neppure di acquisire un 

nuovo CIG ma di disporre la mera estensione del contratto di servizio stipulato tra le parti in data 

18.09.2020 (Rep. n. 883 del 18/09/2020), CIG 7790928D29; 

4) dal punto di vista della copertura finanziaria si rileva che non sia necessario gestire un nuovo 

impegno di spesa distinto da quello assunto in fase di aggiudicazione definitiva e al quale si rinvia, 

perché il corrispettivo dei servizi in argomento trova già copertura economica all’interno degli 

stanziamenti definiti in sede di aggiudicazione definitiva disposta con determinazione dirigenziale 

R.G. n. 896 del 26.11.2019; 

5) in ogni caso, la stazione appaltante si avvale della facoltà di estensione delle prestazioni 

contrattuali nei limiti del “quinto d’obbligo” ai sensi dell’art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016; 

6) l’appaltatore si può avvalere del conto corrente dedicato alla commessa senza la necessità di 

comunicazioni aggiuntive, in conformità  al paragrafo 7 della Determinazione ANAC n. 4 del 7 

luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136”, che dispone testualmente che “Per tutti i rapporti giuridici in atto o 

che verranno instaurati con la medesima stazione appaltante (presenti e futuri), 

l’appaltatore/contraente si può avvalere di uno o più conti correnti dedicati, senza la necessità di 

comunicazioni aggiuntive per ogni commessa pubblica”. 

Dato atto che la durata dell'incremento delle prestazioni viene fissata per tutta la durata del contratto 

di servizio, fatte salve differenti determinazioni e richieste della stazione appaltante determinate da 

esigenze diverse che verranno tempestivamente comunicate al gestore del servizio.     

Inoltre, il Responsabile di Servizio 



Pag. 5 

Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale  n° 8 del 31.01.2020; 

b)  del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di condotta di cui 

all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 09.12.2015. 

Verificati:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Scolastici; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

 il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 

27.07.2020; 

 l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 83 del 31.07.2020 

Richiamato il Decreto sindacale n. 7/2020 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

     1.  le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e vanno 

qualificate come motivazione del provvedimento ex art. 3 della Legge n. 241/1990; 

     2. di disporre l'estensione del contratto CIG 7790928D29 stipulato in data 18/09/2020 con la 

ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. s.a.s., C.F. 



Pag. 6 

01553010602, con sede legale in Boville Ernica (FR) presso via Scrima, n. 110, nei limiti del quinto 

d'obbligo ex art 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e fino a concorrenza del valore di 

aggiudicazione del servizio di assistenza alunni, ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui al 

contratto di servizio, per un importo aggiuntivo mensile di Euro 1.767,84, oltre I.V.A., con 

decorrenza dal 02.11.2020; 

     3. di dare atto che l’estensione del contratto in argomento non costituisce una variante 

contrattuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;  

     4. di dare atto che la predetta spesa aggiuntiva troverà copertura finanziaria nell’ambito degli 

stanziamenti anche pluriennali individuati e disposti con  Determinazione dirigenziale R.G. n. 896 

del 26.11.2019, che si abbia qui per integralmente richiamata e trascritta; 

     5. di dare atto che, in ogni caso, per tutte  le spese  previste per l’esecuzione del contratto (anche 

non comprese nel pluriennale 2019/2021) “con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, 

e senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese 

dovute”,ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 2, lett. c) e comma 6 lett. b);  

   6. di disporre la comunicazione del presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 

contratto e al gestore del servizio;  

   7. di disporre l’adempimento della pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente locale, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini dell’attuazione 

della trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s. m. i. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 11/11/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 12/11/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  12.11.2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


